ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА КАЗАНИ

УПРАВЛЕНИЕ

 ОБРАЗОВАНИЯ

КАЗАН ШӘҺӘРЕ
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ
ИДАРӘСЕ

ПРИКАЗ  БОЕРЫК

Об окончании 2024/2025 учебного года, организации и проведении

государственной итоговой аттестации выпускников IX, XI классов

общеобразовательных организаций г.Казани

В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Республики Татарстан (далее – МОиН РТ) от 18.04.2025 №под-697/25 «Об

окончании 2024/2025 учебного года, организации и проведении

государственной итоговой аттестации выпускников IX (X), XI (XII) классов

общеобразовательных организаций  Республики Татарстан» (далее – Приказ), в

целях организованного окончания 2024/2025 учебного года в

общеобразовательных организациях г.Казани, реализующих образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования, приказываю:

1. Установить сроки окончания учебных занятий в 2024/2025 учебном

году:

 20 мая – в IX,

 22 мая – XI классах;

 в соответствии с календарным учебным графиком

общеобразовательной организации - в I - VIII и X классах.

2. Провести государственную итоговую аттестацию (далее – ГИА) в

соответствии с действующими нормативными документами в форме и по

материалам единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ), основного

государственного экзамена (далее – ОГЭ), государственного выпускного

экзамена (далее – ГВЭ) согласно расписанию, утвержденному Министерством

просвещения Российской Федерации (далее – Минпросвещения России) и

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (далее –

Рособрнадзор):

 для IX классов – с 21.05.2025 по 02.07.2025;

Документ создан в электронной форме. № 591/02-05-02 от 15.05.2025. Исполнитель: Кабудинова Э.М.
Страница 1 из 5. Страница создана: 15.05.2025 15:36

 для XI классов – с 23.05.2025 по 04.07.2025;

3. Обеспечить участие в едином республиканском экзамене по родному

(татарскому) языку и родной (татарской) литературе в качестве экзамена по

выбору выпускников XI классов общеобразовательных организаций г.Казани в

соответствии с данными, внесенными в Региональную информационную

систему, в следующие сроки:

 03.06.2025 (вторник) – родной (татарский) язык;

 09.06.2025 (понедельник) – родная (татарская) литература;

 23.06.2025 (понедельник) – резервный день по всем учебным

предметам.

4. Обеспечить участие в государственной итоговой аттестации по

родному языку и родной литературе в качестве экзамена по выбору

выпускников IX (X) классов общеобразовательных организаций г.Казани в

соответствии с данными, внесенными в Региональную информационную

систему, в следующие сроки:

23.05.2025 (пятница) – родной язык, родная литература;

19.06.2025 (четверг) – родной язык, родная литература (резервный день);

02.07.2025 (среда) – родной язык, родная литература (резервный день).

5. Начальникам отделов Управления образования по районам г.Казани:

5.1. провести инструктивные совещания с руководителями

общеобразовательных организаций о порядке окончания 2024/2025 учебного

года, организации и проведении ГИА выпускников IX, XI классов в 2025 году;

5.2. обеспечить организованное завершение 2024/2025 учебного года,

проведение промежуточной аттестации обучающихся, проведение

государственной итоговой аттестации выпускников IX, XI классов, включая их

допуск к ГИА;

5.3. обеспечить информирование педагогов, общественности,

обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке проведения

ГИА выпускников IX, XI классов в 2025 году;

5.4. обеспечить торжественное проведение праздничного мероприятия

«Последний звонок» в выпускных классах 24.05.2025 с привлечением

родителей, общественности, средств массовой информации, обеспечив

контроль занятости выпускников в течение дня;

5.5. обеспечить участие в ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ выпускников IX, XI классов

общеобразовательных организаций, выпускников прошлых лет в сроки,

установленные Рособрнадзором;

Документ создан в электронной форме. № 591/02-05-02 от 15.05.2025. Исполнитель: Кабудинова Э.М.
Страница 2 из 5. Страница создана: 15.05.2025 15:36

5.6. подготовить пункты проведения экзаменов (далее – ППЭ) для

проведения ГИА выпускников IX классов в форме ОГЭ и ГВЭ, XI классов в

форме ЕГЭ, ЕРЭ и ГВЭ, создать условия их функционирования;

5.7. направить в Управление образования Исполнительного комитета

г.Казани актуальные сведения о численности обучающихся IX, XI классов,

претендентах на получение аттестатов с отличием за курс основного общего и

среднего общего образования в срок до 16 мая 2025 года;

5.8. обеспечить контроль за деятельностью подведомственных

общеобразовательных организаций по подготовке обучающихся к ГИА, по

исполнению требований, предъявляемых при хранении, оформлении, выдаче и

учете документов государственного образца об основном общем и среднем

общем образовании;

5.9. представить в срок до 12 июля 2025 года в Управление образования

Исполнительного комитета г.Казани информацию по итогам 2024/2025

учебного года, результатам ГИА выпускников IX и XI классов, результатам

промежуточной аттестации и ГИА обучающихся, осваивавших

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего

общего образования в форме семейного и самообразования;

5.10. довести настоящий приказ до руководителей общеобразовательных

организаций г.Казани.

6. Руководителям общеобразовательных организаций г.Казани:

6.2. провести разъяснительную работу с педагогами, обучающимися и их

родителями (законными представителями) о порядке окончания 2024/2025

учебного года, организации и проведении ГИА выпускников IX, XI классов

общеобразовательных организаций;

6.3. разместить информацию о порядке проведения ГИА выпускников IX,

XI классов в различных формах и порядке окончания 2024/2025 учебного года

на информационных стендах, сайтах образовательных организаций;

6.4. обеспечить объективное и своевременное выставление четвертных,

(полугодовых), годовых отметок обучающимся II - XI классов, итоговых

отметок обучающимся IX, XI классов;

6.5. организовать родительские собрания по проблемам воспитания,

развития, охраны здоровья и занятости школьников в период предстоящих

летних каникул;

6.6. организовать летний отдых детей, в том числе находящихся в

социально-опасном положении, детей с ограниченными возможностями

Документ создан в электронной форме. № 591/02-05-02 от 15.05.2025. Исполнитель: Кабудинова Э.М.
Страница 3 из 5. Страница создана: 15.05.2025 15:36

здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, детей участников специальной военной операции;

6.7. обеспечить участие выпускников IX классов в ГИА по

образовательным программам основного общего образования в форме ОГЭ и

ГВЭ в период с 21.05.2025 по 02.07.2025;

6.8. обеспечить участие выпускников XI классов в ГИА по

образовательным программам среднего общего образования в форме ЕГЭ,

ЕРЭ, ГВЭ в период с 23.05.2025 по 04.07.2025;

6.9. обеспечить выдачу документов об основном общем и среднем общем

образовании с внесением сведений в ФИС «Федеральный реестр сведений о

документах об образовании» в установленные нормативными документами

сроки;

6.10. обеспечить контроль учета рабочего времени педагогических

работников, привлекаемых для проведения ГИА в ППЭ, предоставить дни

отдыха работникам общеобразовательных организаций за отработанное время

в выходные и нерабочие праздничные дни в ходе ГИА в соответствии с

Трудовым кодексом Российской Федерации.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника –

заместитель                                                                                               А.О.Мачин

Документ создан в электронной форме. № 591/02-05-02 от 15.05.2025. Исполнитель: Кабудинова Э.М.
Страница 4 из 5. Страница создана: 15.05.2025 15:36

Лист согласования к документу № 591/02-05-02 от 15.05.2025
Инициатор согласования: Кабудинова Э.М. Главный специалист отдела общего образования и
государственной итоговой аттестации МКУ "Управление образования г. Казани"
Согласование инициировано: 14.05.2025 12:20

И.М.Уразова согласовала в версии 1

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Богаткина Ю.В. Согласовано
15.05.2025 - 16:34

-

2 Мачин А.О. Подписано
15.05.2025 - 17:20

-

Документ создан в электронной форме. № 591/02-05-02 от 15.05.2025. Исполнитель: Кабудинова Э.М.
Страница 5 из 5. Страница создана: 15.05.2025 17:45